



**UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ  
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DO OESTE DO PARANÁ**

Processo nº 000856/2018

Pregão Presencial 048/2018 - UNIOESTE — HUOP

Termo Aditivo 003/2022-5 ao Contrato 001/2019

**TERMO ADITIVO Nº 003/2022-5 – HUOP**

Termo Aditivo 003/2022-5 ao Contrato 001/2019 firmado entre a **Universidade Estadual do Oeste do Paraná - UNIOESTE**, e a empresa **Protege Comércio de Extintores Ltda - Me**

A **Universidade Estadual do Oeste do Paraná - UNIOESTE (HUOP)**, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob n.º 78.680.337/0007-70, situada na Av. Tancredo Neves, 3224, na cidade de Cascavel, Estado do Paraná, neste ato representada pelo Diretor Geral e Ordenador de Despesas do Hospital Universitário do Oeste do Paraná - HUOP, Rafael Muniz de Oliveira, a seguir denominada **CONTRATANTE**, e a Empresa **Protege Comércio de Extintores Ltda - Me**, pessoa jurídica de direito privado, situada na Rua João Merlim, 1491 - Bairro Universitário, Cascavel - PR, CEP 85.819-040, inscrita no CNPJ sob n.º 02.786.624/0001-01, representada neste ato pelo Sr. Clodoaldo de Oliveira, CPF: 762.662.909-44 a seguir denominada **Contratada**, resolvem em comum acordo celebrar o presente **Termo Aditivo ao Contrato n.º 001/2019**, celebrado em 15/01/2019, mediante as cláusulas e condições a seguir:

**Cláusula Primeira – OBJETO**

O presente Termo Aditivo visa alterar a **Cláusula 6ª, subcláusula i** do contrato 001/2019, que tem como objeto a Prorrogação da vigência do contrato para a prestação de serviço de recarga de extintores, conforme condições, especificações, valores e estimativas de consumo constantes no Anexo I.

**Cláusula Segunda – PRAZO DE VIGÊNCIA**

O presente Termo Aditivo terá o prazo de vigência de 12 (doze) meses, contados a partir de 04/02/2023, podendo ser prorrogado nos termos do artigo 103 da Lei Estadual n.º 15.608/07.

**Cláusula Terceira – VALOR CONTRATUAL**

Pelo fornecimento do serviço, a **Contratante** pagará à **Contratada** a importância de R\$ 8.591,95 (oito mil, quinhentos e noventa e um reais e noventa e cinco centavos).

**Cláusula Quinta - RECURSO FINANCEIRO**

As despesas decorrentes da execução do presente Termo Aditivo serão efetuadas à conta dos recursos da dotação orçamentária nº 4534.12364086.078 (Unioeste) CNPJ



**UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ  
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DO OESTE DO PARANÁ**

Processo nº 000856/2018

Pregão Presencial 048/2018 - UNIOESTE — HUOP

Termo Aditivo 003/2022-5 ao Contrato 001/2019

78.680.337/0007-70 e 4760.10122036.170 (Funsauúde) CNPJ 08.597.121/0001-74, rubrica 3390.39.17, nas Fontes 100, 101 e 262.

**Cláusula Sexta - DAS DEMAIS CLÁUSULAS**


As demais cláusulas constantes no Contrato Administrativo retro mencionado mantêm-se inalteradas.

**Cláusula Sétima – FORO**

Fica eleito o Foro da Comarca de Cascavel, Estado do Paraná, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente Termo Aditivo, renunciando as partes outro que tenha ou venha a ter, por mais privilegiado que seja.

E, por assim estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em duas (02) vias, na presença de duas (02) testemunhas de onde serão extraídas as cópias necessárias.

Cascavel, 19 de dezembro de 2022.

<b>Universidade Estadual do Oeste do Paraná – Contratante</b>	
 Rafael Muniz de Oliveira Diretor Geral e Ordenador de Despesas	
<b>Protege Comércio de Extintores Ltda - Me- Contratada</b>	
CLODOALDO DE OLIVEIRA:76266290 944	Assinado de forma digital por CLODOALDO DE OLIVEIRA:76266290944 Dados: 2023.01.05 15:50:59 -03'00' Clodoaldo de Oliveira Responsável
<b>Testemunhas:</b>	
 Giordana Karla Alves Queiróz Garcia CPF 024.148.371-95	 Roseli de Saibro CPF 740.544.060-68



**UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ**  
**HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DO OESTE DO PARANÁ**

Processo nº 000856/2018

Pregão Presencial 048/2018 - UNIOESTE — HUOP

Termo Aditivo 003/2022-5 ao Contrato 001/2019

**ANEXO I**

Item	Descrição	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
2	70835 - Serviço de Recarga e Inspeção Extintor ABC portátil 4KG	85	48,98	4.163,30
4	70840 - Serviço de Recarga e Inspeção Extintor BC sobre rodas 20KG	20	150,77	3.015,40
9	52964 - Serviço de Recarga e Inspeção Extintor Co2 6 Kg	25	56,53	1.413,25
<b>VALOR TOTAL</b>				<b>8.591,95</b>